
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 2 - SCUOLA E ISTRUZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/12/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 493

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16284 del 27/12/2018

OGGETTO: L.R.27/85 ANNO 2018 - APPROVAZIONE PROGETTO "BOOKSHOW" - 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO IN FAVORE DEL CIDI (CS) - IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE
-con deliberazione n.279 del 28 06.2018, ai sensi della Legge Regionale 27/85, la Giunta Regionale ha 
approvato  il  Piano  per  il  Diritto  allo  Studio  anno  2018,  stabilendo priorità,  criteri  e  parametri  per 
l’assegnazione delle risorse da destinare alle scuole e ai  Comuni  per gli  interventi  per il  Diritto  allo 
Studio, per l’a.s. 2018/2019;
-tale Piano prevede, tra l’altro, interventi a sostegno di progetti di particolare rilevanza educativa, sociale 
e culturale presentati sia da istituzioni scolastiche in rete con almeno cinque scuole calabresi (1 per ogni 
provincia) che da associazioni no profit che abbiano competenze ed esperienze nel settore istruzione, al 
fine di garantire lo sviluppo dei rapporti tra le scuole e la realtà sociale ed economica del territorio;
CONSIDERATO CHE  
-ai sensi dell’art.9 della citata legge regionale e in riferimento al punto “Interventi di rilevanza regionale”, 
è stato presentato da parte del CIDI (Centro d’Iniziativa Democratica degli  Insegnanti) di  Cosenza il  
Progetto “Bookshow”, acquisito al protocollo SIAR con il n.423827 del 12.12.2018;
-  l’iniziativa si  propone di  avvicinare le giovani  generazioni  calabresi  alla lettura e di  promuovere la 
diffusione del  libro,  attraverso più espressioni  artistiche e una pratica operativa partecipata,  che ne 
ristrutturano il testo in un linguaggio condiviso, restituendo in uno spettacolo le emozioni tipiche provate 
da lettore;
- la proposta progettuale prevede workshop strutturati nelle scuole superiori, rivolgendosi a un target di 
allievi degli ultimi anni di cinque scuole superiori della Regione (una per ogni Provincia) che scelgono e 
leggono un libro (uno per ogni scuola) di uno scrittore calabrese o che abbia rapporti consolidati con la 
Calabria,  concordato con la Regione,   con lo scopo di realizzarne l’evento di presentazione/spettacolo 
(Bookshow) basato su uno o più capitoli  e destinato a essere rappresentato nella propria scuola quale 
epilogo progettuale;
 - i beneficiari dell’iniziativa sono 500 allievi delle quarte e quinte classi delle scuole partner del progetto 
(100 per ogni scuola) e sono previsti 10 workshop (2 per ogni sede scolastica);
DATO ATTO CHE
- la proposta progettuale si inserisce nell’ambito del programma di interventi di sviluppo di azioni, progetti 
e ricerche e che assumono una rilevanza regionale per valore educativo, sociale e culturale:
-in base ai criteri definiti nel piano anno 2018, sussistono le condizioni per sostenere tale iniziativa che 
risulta coerente con le tematiche, le finalità e gli obiettivi dello stesso;
CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 
ATTESTATO CHE pertanto:
-ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
-ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo  U0331310102 e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;
RITENUTO di 
-  approvare l’iniziativa progettuale  “Bookshow”,  presentata, ai  sensi dell’art.9  -  interventi  di  rilevanza 
regionale - della L.R. n.27/85 dal CIDI (Centro d’Iniziativa Democratica degli Insegnanti) di Cosenza e 
rivolta agli allievi delle quarte e quinte classi delle scuole superiori calabresi (una per ogni Provincia);
-dover assegnare al  CIDI di  Cosenza   l’importo  di  € 20.000,00 per la  realizzazione  della proposta 
progettuale presentata; 
-dover approvare lo schema di concessione amministrativa - Allegato A, per regolare modalità e tempi di 
attuazione dell’iniziativa di che trattasi, da stipulare tra la Regione Calabria e il  CIDI di Cosenza, parte 
integrante e sostanziale del presente decreto;
- di  provvedere all’impegno di €  20.000,00 sul Capitolo U0331310102 del bilancio regionale 2018 in 
favore del CIDI;
VISTI
-il D.Lgs. 118/2011;
-la L.R.27/85 art.9
-la L.R. n.7/1996 e s.m.i.;
-il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-la L.R. n.47/2011, art. 4;
-la  D.G.R.  n.541/2015  e  ss.mm.ii.  di  approvazione  della  nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale;
-la  L.R.  n.54/2017  “Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo  ordinamentale  e  procedurale 
(collegato alla manovra regionale per l’anno 2018);
-la L.R. n.55/2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
-la L.R. n.56/2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020”;
-la D.G.R. n.635/2017 “Documento tecnico di  accompagnamento al  Bilancio di  previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39 c.10, D. Lgs n.118/2011);
-la DGR n. 135 del 19.04.2018 con la quale è stata affidata alla D.ssa Sonia Tallarico la reggenza dei  
Dipartimenti “Istruzione e Attività Culturali” e “Turismo Beni Culturali e Spettacolo”;
-il DPGR n.31 del 07.05.2018 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente di entrambi i
Dipartimenti;
-il D.D.G.n.3961 del 13.04.2017 “Conferimento incarico ad interim Settore Scuola e Politiche Giovanili 
alla Dott.ssa Anna Perani” per come modificato dal D.D.G.n. 4539 del 14.05.2018;
VISTA  la  proposta  di  impegno  n.  9501  del  13.12.2018,  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente confermate di
-approvare  la proposta progettuale “Bookshow”, presentata dal CIDI (Centro d’Iniziativa Democratica 
degli Insegnanti) di Cosenza  ai sensi dell’art.9  - interventi di rilevanza regionale - della L.R. n.27/85 e 
rivolta agli allievi delle quarte e quinte classi delle scuole superiori calabresi (una per ogni Provincia);  
-assegnare  al CIDI di Cosenza l’importo di  € 20.000,00 per la realizzazione del progetto sopra citato;
-approvare l’allegato schema di Concessione Amministrativa - Allegato A - parte integrante e sostanziale 
del  presente  decreto,  per  regolare  modalità  e  tempi  di  attuazione  dell’iniziativa  di che  trattasi,  da 
stipulare tra la Regione Calabria e il CIDI di Cosenza;
-impegnare la somma di € 20.000,00 sul Capitolo U0331310102 del bilancio regionale in favore del CIDI 
(Centro d’Iniziativa Democratica degli Insegnanti) di Cosenza;
-rinviare a successivi atti  la liquidazione del contributo assegnato secondo le modalità previste dalla 
Concessione Amministrativa; 
-dare comunicazione del presente provvedimento al soggetto interessato;
-disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 06.04.2011, n.11, e 
sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs n.33 del 14.03.2013

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FALCONE TERESA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 493/2018 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE  E  ATTIVITA'  CULTURALI  (IAC)  SETTORE  2  - 
SCUOLA E ISTRUZIONE 

OGGETTO: L.R.27/85 ANNO 2018 - APPROVAZIONE PROGETTO "BOOKSHOW" 
-  ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO IN FAVORE DEL  CIDI  (CS)  -  IMPEGNO DI 
SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 24/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


